
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4963

ADOTTATO IL 09/09/2024

 ESECUTIVO DAL  09/09/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO
COSTITUITO DALLE SOCIETA’ G.S. ARAGNO S.S.D. A.R.L., MY SPORT S.S.D.
CONSORTILE A.R.L, IN SPORT S.R.L. S.S.D., SPORT PLUS S.S.D. S.R.L. E IN
TARGET  S.R.L.  DELLA CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL
CIVICO  IMPIANTO  NATATORIO  “NICOLA  MAMELI”  SITO  IN  PIAZZA  VILLA
GIUSTI N. 8 - GENOVA.
CIG B0D87F4D0A

Visti:

- gli artt. 107 e 153 comma 3 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

-  La Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4,16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 “Testo Unico sul Pubblico Impiego”;

- il D.Lgs. 36/2023 di approvazione del Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice);

- il Titolo I del D.lgs. n. 118/2001 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi e s.m.i.”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti P revisionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-la  Deliberazione di  Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024,  con la quale è stato approvato il
P.I.A.O. 2024/2026;

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  53 del  15 novembre 2016 con la  quale  è stato
approvato  il  “Regolamento  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  gestione  degli
impianti sportivi del Comune di Genova”;

Premesso che:

- il Comune di Genova ha presentato all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale
istanza  (assunta  da  detta  Autorità  in  data  21/09/2020)  volta  ad  ottenere  l’autorizzazione  per
l’aggiornamento del progetto di rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli”, sita in
Piazza Villa Giusti n. 8;

- alla predetta istanza sono stati allegati il progetto ed i relativi elaborati grafici;

Premesso inoltre che:

- con comunicazione nota prot. n. 27510 del 21/10/2020 è stata indetta la Conferenza dei servizi
decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 comma 2 L. n. 241/1990 e
ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 5 della L. 84/94 e ss.mm.ii;

-  con atto n.  69 del  05/02/2021 l’Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  ha
decretato la positiva conclusione della suddetta Conferenza dei servizi relativa all’autorizzazione
dell’aggiornamento del progetto di rifunzionalizzazione dell’impianto “Nicola Mameli”, nel rispetto
delle prescrizioni indicate nel citato atto;

 

Considerato che:

-  il  Comune di  Genova, nello specifico la Direzione Riqualificazione Urbana, ha provveduto, in
conformità al progetto di cui sopra, alla realizzazione degli interventi volti al ripristino e rimessa in
funzione dell’impianto in esame;

Considerato inoltre che:

- come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 135/2022, la struttura è classificata quale impianto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



sportivo di interesse cittadino ed a rilevanza economica e sono state pertanto avviate le procedure
per  l’individuazione  di  gestore  della  struttura,  in  applicazione  del  Codice  e  del  vigente
Regolamento in materia di impianti sportivi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 53/2016;

Dato atto che:

-  a  seguito  dell’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  alla  gestione  dell’impianto,  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  2024/195.0.0.-554  del  26/02/2024,  come  rettificata  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 2024/195.0.0.-1011 del 15/03/2024, si è proceduto all’approvazione
del disciplinare, del capitolato speciale recante le condizioni della concessione e degli  altri  atti
afferenti  alla  procedura  di  gara  negoziata  cui  invitare  i  soggetti  ammessi  che  avevano
precedentemente manifestato interesse, ai sensi dell’art. 50 del Codice;

Evidenziato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2024/195.0.0.-1635 del 10/04/2024, scaduto il termine del
04/04/2024 assegnato per la presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del
Codice, la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate dai partecipanti alla
procedura di gara;

- entro il termine su indicato sono pervenute le offerte presentate dal costituendo Raggruppamento
Temporaneo  d’Imprese  tra  le  seguenti  società  G.S.  Aragno  S.S.D.  A.R.L,  My  Sport  S.S.D.
Consortile A.R.L, Sport S.R.L. S.S.D, Sport Plus S.S.D. S.R.L, In Target S.R.L., con GS Aragno
SSD a r.l. quale Società mandataria, e dal costituendo Raggruppamento Temporaneo tra le S.S.D.
Rari Nantes Arenzano  e la  S.S. Nicola Mameli 1904 con S.S.D. Rari Nantes Arenzano quale
Società mandataria;

Dato atto che:

-  in  esecuzione  della  sopracitata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2024-195.0.0.–  1011  si  sono
regolarmente  svolte  le  seguenti  sedute  pubbliche  di  gara  in  data  04/04/2024,  23/04/2024,
14/05/2024;

- in esecuzione alla sopracitata Determinazione Dirigenziale la Commissione si è riunita in seduta
riservata on data 26/04/2024, 02/05/2024, 14/05/2024, 22/05/2024; 

Dato altresì atto che:

-  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  Codice,  la  Stazione  Appaltante  ha  ritenuto  necessario,
acquisito il consenso dei concorrenti, condurre con le stesse negoziazioni, così come risulta da
seduta pubblica del 10/06/2024 e dalle note dell’11/06/2024 prot. n. 292032 e n. 291983 e del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



17/06/2024  prot.  n.  300753  e  n  300773  invitandoli  a  ripresentare  sia  l’offerta  tecnica  che
economica; 

-  nella  seduta  pubblica  del  25/06/2024  alla  presenza  della  Commissione  giudicatrice,  si  è
proceduto  all’apertura  delle  offerte  tecniche,  presentate  nei  termini  richiesti  da  entrambi  i
concorrenti;

- nella seduta riservata del 26/06/2024 la Commissione giudicatrice ha proceduto alla valutazione
delle offerte tecniche;

-  nella  seduta  pubblica  del  28/06/2024  la  Commissione  giudicatrice,  comunicato  il  punteggio
assegnato ai due concorrenti per gli elementi di valutazione di cui ai punti B.1), B.2), B.3) e B.4)
relativi  agli  elementi  tecnico  –  qualitativi  –  quantitativi  del  Disciplinare  di  gara,  ha  proceduto
all’apertura delle offerte economiche di entrambi;

-  come  si  evince  da  tale  ultimo  verbale  del  28/06/2024,  è  risultato  primo  in  graduatoria  il
costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra le Società G.S. Aragno S.S.D. A.R.L., My
Sport S.S.D. Consortile A.R.L, In Sport S.R.L. S.S.D., Sport Plus S.S.D. S.R.L. e In Target S.R.L.,
con GS Aragno SSD a r.l.  quale Società mandataria, con il  punteggio di 100, ed un rialzo sul
canone posto a base di gara dell’11,58%; 

Rilevato altresì che:

-  il  costituendo  Raggruppamento  ha  comprovato  il  possesso  dei  requisiti  speciali  disposti  nel
disciplinare di  gara e che nei confronti  della medesima sono stati  richiesti  gli  accertamenti  sul
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e 95 del Codice;

- i predetti accertamenti sono pervenuti ad eccezione dell’esito informativo relativo alla condizione
di regolarità fiscale di IN TARGET S.R.L.;

-  in  caso,  pertanto,  di  esito  negativo  dei  suddetti  accertamenti,  si  procederà  all’annullamento
ovvero alla modifica del presente provvedimento;

- in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipulare il contratto
con la Civica Amministrazione;

Constatato che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa e quindi non presenta
risvolti contabili;

Dato  atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  funzionario  Dott.ssa  Rosalba
Sfregola,  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 e che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato infine atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma
41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, da parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione della concessione dell’
impianto sportivo Nicola Mameli sito in Genova, Piazza Villa Giusti n. 8 a favore del costituendo
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra le società, My Sport S.S.D. Consortile A.R.L (C.f. –
P. Iva 02070920992) con sede Via Gelasio Adamoli 57, 16141 Genova, In Sport S.R.L. S.S.D (C.f.
– P. Iva 02050250964) con sede Via Cremagnani 1, 20871 Vimercate (MB),  Sport Plus S.S.D.
S.R.L. (C.f. – P. Iva 10355320960) con sede legale in Piazzale Luigi Cadorna, 10, 20123 Milano,
In Target S.R.L.,  G.S. Aragno S.S.D. A.R.L (C.f. – P. Iva 03056220100) con sede legale in Via
Prà 43,  16157 Genova,  quest’ultima quale Società mandataria,  che ha totalizzato il  punteggio
complessivo di punti 100 ed offerto il rialzo sul canone posto a base di gara del 10,58%;

2) di dare atto che sulla base di quanto offerto dall’aggiudicatario in sede di gara, la durata della
concessione sarà pari ad anni 9, e che lo stesso sarà obbligato alle condizioni tutte previste nella
propria offerta tecnica ed economica, depositata agli atti della stazione appaltante;

3) che  la  stazione  appaltante  potrà  procedere  all’esecuzione  anticipata  del  contratto  ai  sensi
dell’art. 50 comma 6 del Codice;

4) di provvedere alla stipula del contratto a seguito della verifica dei “requisiti di ordine generale”,
così come previsti  dal Titolo IV, Capo II,  artt.  94 e seguenti del D.lgs. 36/2023 e di procedere
all’annullamento dell’aggiudicazione e/o modifica, e alla risoluzione e/o modifica del contratto nel
caso in cui emergano cause ostative nei confronti del soggetto assegnatario alla stipula dell’atto;

5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di
spesa a carico del Bilancio Comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura
finanziaria e pertanto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa previsto dal D.lgs. n. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



6) di  pubblicare  il  presente  provvedimento sul  sito  web istituzionale  del  Comune di  Genova -
sezione “Amministrazione Trasparente” nonché alle relative comunicazioni a tutti i partecipanti ai
sensi dell’art. 90 comma 1 del Codice.

La Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


